

ਕਲਾ-6  
ਪੰਜਾਬੀ

Date (From ... To)	Title of the Programme	Main Objectives	No. of working days allotted	
1 ਅਪ੍ਰੈਲ 15 ਮਈ ਤਕ	Skill Passbook & Catch up Programme	<ul style="list-style-type: none"> <li>Skill Review and Identification of Learning gaps</li> <li>Achieving the target of Skill Development</li> </ul>	31	
ਮਾਸ	ਪੁਸਤਕ ਦਾ ਨਾਮ	ਵਿਸ਼ਯਵਸਤੂ	ਅਧਿਐਮ ਚਪਲਾਕੀਆਂ	ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਪੀਰਿਓਡ
ਮਈ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਵਰਣਮਾਲਾ ਤਮਵੀਰਾਂ ਰਾਹੀਂ ਵਰਣਮਾਲਾ ਖੈਤੀ ਅੱਖਰੀ	ਤਮਵੀਰਾਂ ਰਾਹੀਂ ਅੱਖਰ ਗਿਆਨ ਅੱਖਰਾਂ ਦੀ ਬਨਾਵਟ ਤੇ ਉਚਾਰਣ	3 3 2
1 <sup>st</sup> Student Assessment Test (question papers at School Level) in the last week of May As per syllabus covered/content taught in the month of May				
Summer Vacations (From 1 <sup>st</sup> June 2019 to 30 <sup>th</sup> June 2019)				
ਜੂਨ ਜੁਲਾਈ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਖੈਤੀ ਅੱਖਰੀ ਸੁਲੇਖ ਪਛਾਣ ਤੇ ਖੜੋ ਮੁਕਤਾ ਦੇ, ਤਿੰਨ ਚਾਰ ਅੱਖਰ ਕੈਨਾ ਦੀ ਆਤਮਾ ਸਿਹਾਰੀ ਦੀ ਆਤਮਾ ਬਿਹਾਰੀ ਦੀ ਆਤਮਾ	ਅੱਖਰ ਗਿਆਨ ਵਿੱਚ ਖਰਖਰਤਾ ਅੱਖਰਾਂ ਦੀ ਪਛਾਣ ਅੱਖਰ ਜੋੜ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਉਣਾ ਆਤਮਾ ਦਾ ਗਿਆਨ ਆਤਮਾ ਦਾ ਗਿਆਨ ਆਤਮਾ ਦਾ ਗਿਆਨ	2 2 3 2 2 2 3
2 <sup>nd</sup> Student Assessment Test (question papers at Centralized level) in the last week of July Syllabus prescribed for the months of May & July				

ਅਗਸਤ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਅੱਕੜ, ਦੁਲੈਂਕੜ ਲਾਂ, ਦੁਲਾਂਵਾਂ ਰੋੜਾ, ਕੋਲੋੜਾ ਬਿੰਦੀ, ਟਿੱਪੀ, ਅੱਧਕ ਖੈਰ ਵਿੱਚ 'ਹ' ਤੇ 'ਰ'	ਆਤਮਾ ਗਿਆਨ ਉਚਾਰਣ ਸਹਿਤ ਆਤਮਾ ਗਿਆਨ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਆਤਮਾ ਦਾ ਗਿਆਨ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਸੁੱਧਤਾ ਤੇ ਵਧਾਉਣਾ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰਾਂ ਦਾ ਗਿਆਨ	3 2 3 3 2	3
ਸਿਤੰਬਰ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਮੁਹਾਰਨੀ ਹਫ਼ਤੇ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਮਹੀਲਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਦਿੱਕ ਤੇ ਸੌ ਤੌਰ ਗਿਣਤੀ	ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਸਹੀ ਉਚਾਰਣ ਸਿਮਰਣ ਸ਼ਰਤੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਸਧਾਰਣ ਗਿਆਨ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਪਕੜ ਬਣਾਉਣਾ	2 2 3 3	3
Half Yearly Assessment Test (question papers at Centralized level) in the last week of September Syllabus prescribed from May to September					
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਵਰਣ- ਬੋਧ ਬਾਲ ਕੋਕ ਗੀਤ, ਬੁਝਾਰਤਾਂ ਕਾਂ (ਕਵਿਤਾ) ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ	ਵਰਣ- ਬੋਧ ਅਰਥ ਸਮਝਣ ਯੋਗ ਬਣਾਉਣਾ ਖੰਡੀਆਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ ਲੇਖ ਲਿਖਣ ਦੀ ਕਲਾ ਦਾ ਵਿਕਾਸ	3 2 2 2 3	3

ਨਵੰਬਰ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਪੁਲਿੰਗ ਤੇ ਇਸਤਰੀ ਲਿੰਗ ਇੱਕ ਵਚਨ, ਬਹੁ-ਵਚਨ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ- ਖੱਤਰ ਮੇਰੇ ਮਾਤਾ ਜੀ (ਲੇਖ)	ਵਿਆਕਰਣ ਬੋਧ ਵਿਆਕਰਣ ਬੋਧ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਸੁੱਧਤਾ ਲਈ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਖੱਤਰ ਲਿਖਣ ਦੀ ਕਲਾ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਲੇਖ ਲਿਖਣ ਦੀ ਕਲਾ	2 2 3 2	4
<b>3<sup>rd</sup> Student Assessment Test (question papers at Centralized level) in the last week of November</b> Syllabus prescribed for the months of October & November					
ਦਿਸੰਬਰ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਸ਼ੁੱਧ - ਅਸ਼ੁੱਧ ਸੜਕ ਤੇ ਚੌਲਣ ਦੇ ਨਿਯਮ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ- ਖੱਤਰ ਵਚਨ ਬਦਲੋ	ਗੁਰੂਆਂ ਦੇ ਜੀਵਨ ਤੋਂ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਵਿਆਕਰਣ ਬੋਧ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਸੁੱਧਤਾ ਵਲ ਧਿਆਨ ਸੜਕਾਂ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਖੱਤਰ ਲਿਖਣ ਦੀ ਕਲਾ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਵਿਆਕਰਣ ਬੋਧ	2 2 3 3 2 2	3
Winter Vacations (From 1 <sup>st</sup> January 2020 to 15 <sup>th</sup> January 2020)					
ਜਨਵਰੀ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਮਿੱਤਰ ਦੀ ਖਰਚ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ	ਕਹਾਣੀ ਰਾਹੀਂ ਸਿੱਖਿਆ ਰੁਝਿਕ ਕਰਨ ਦੀ ਸਮਝ ਵਿਆਕਰਣ ਬੋਧ	2 2	3
<b>4<sup>th</sup> Student Assessment Test (question papers at Centralized level) in the last week of January</b> Syllabus prescribed for the months of December & January					

ਫਰਵਰੀ	ਪਹਿਲਾ ਕਦਮ	ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਹਫ਼ਤੇ ਦੇ ਦਿਨ ਗਿਣਤੀ ਸ਼ੁੱਧ - ਅਸ਼ੁੱਧ	ਵਿਆਕਰਣ ਬੋਧ ਸਿਮਰਣ ਸ਼ਕਤੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਸਧਾਰਣ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਪੜ੍ਹ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਪੜ੍ਹ ਤੇ ਮਜ਼ਬੂਤੀ	2 2 2 3 3	3
ਮਾਰਚ	Revision & Annual Assessment Test (question papers at Centralized level) in the third week of March Complete syllabus taught throughout the session				13